泉佐野市・泉南市・阪南市・熊取町及び貝塚市における広域連携と

官民連携を組み合わせた公共施設マネジメントスキーム構築調査に

関する協定書の締結について

少子高齢化や人口減少、公共施設・インフラの老朽化が進む中、将来的な市民ニー

ズの変化等様々な課題に対応しながら将来にわたり住民に必要な公共施設サービス

を提供していく必要があります。また、国土交通省が検討に着手した「地域インフラ

群再生戦略マネジメント」に倣い、公共施設についても、複数市町村の対象施設を「群」

としてまとめ、維持管理等の業務を一括発注して効率的に行う、広域連携の必要性が

増しております。

現在、大阪・泉州地域において技術職員不足が共通の課題となっており、また各自

治体においては公共施設等総合管理計画で広域連携に言及しながら具体的な取組み

に至っておらず、今後は自治体の枠を越えて技術や知見の共有が必要となってきます。

本市では、自治体の枠を越えて広域連携と官民連携を組み合わせた別紙を１例とした

公共施設マネジメントの具体的事業スキームの構築を積極的に進めてまいりたいと

考えております。

そこで、泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町及び本市とで課題を共有し賛同を得た

うえで、また大阪府から事業実施時の団体間調整の支援を受け、国土交通省の令和５

年度先導的官民連携支援事業に申請し 4月 1日に採択されました。

 今後、広域連携と官民連携を組み合わせた公共施設マネジメントの具体的事業スキ

ームの構築を目指してまいります。

なお、５市町における公共施設を対象とした調査及び事業化検討に関し、協定書の

締結式を下記のとおり開催させて頂きますので取材等よろしくお願いいたします。

記

協定締結式日時：８月 21 日（月）午後６時～

協 定 式 会 場：貝塚市役所 ３階 公房会議室

報道提供資料

令和５年８月２日

貝塚市
総合政策部 魅力づくり推進課

広報シティプロモーション担当

遠藤・中村

TEL:072－433－7059

FAX:072－433－7233

問合せ先 行財政管理課

公共施設マネジメント室

     ℡ 072-433-7213

          担当：七野、井上、榎本

貝塚市における公共施設マネジメントの取り組み

1

【目指す方向性】

•住民の生活圏に配慮し、持続可能な枠組みで、
より質の高い公共サービスを住民に提供

•泉州地域自治体で公共施設マネジメントに関
する問題・課題の抽出

•広域連携での公共施設マネジメントを検討す
る場で泉州地域自治体が問題・課題を共有・
協議

•共通課題（例：右図の課題B）の発掘
•個々の共通課題を民間事業者とともに検討
（グリーントランスフォーメーションに関す
る事業、まちづくりの観点も含む）

•検討事業の官民連携による実施

以上のような検討を持続的に可能とするプラットフォームを構築

＜イメージ＞

貝塚市における公共施設マネジメントの取り組み

2

「(仮称)泉州地域広域連携プラットフォーム」の設置・運営

官民連携事業実施

１）（仮称）泉州地域PPP/PFIプラットフォーム
構築の検討手順

2）モデル事業の検討手順

LED共同調達部会
（モデル事業➀）

法定点検一括委託部会
（モデル事業➁）

庁内・泉州地域自治体協議

ステップ１
貝塚市庁内体制の整備

ステップ１
泉州地域自治体の体制
の整備

ステップ２
域内公共施設の設備状況
の整理と対象施設の決定

ステップ３
事業内容、手法等の事業範囲を検討

ステップ４
モデル事業化検討

ステップ２
民間事業者・地元事業
者へのヒアリング実施

・官民連携事業スキームの構築

【推進ドラフト】